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| Úvodní slovo  
ústředního školního inspektora 

Vážené kolegyně, 
vážení kolegové,

dostává se Vám do rukou infor-
mační bulletin České školní inspek-
ce, plně zaměřený na nové nástroje 
vyvinuté naší institucí v rámci pro-
jektu Národní systém inspekční-
ho hodnocení vzdělávací soustavy  
v České republice (NIQES). Česká 
školní inspekce od školního roku 
2013/2014 prochází důležitými 
změnami spočívajícími v akcentu 
na zvyšování kvality inspekční čin-
nosti tak, aby naše výstupy posky-
tovaly nejen objektivní a relevantní 
zpětnou vazbu, ale také aby co nej-
více napomáhaly ke zkvalitňování 
vzdělávání ve školách a školských 
zařízeních. Změny jsou podrobněji 
uvedeny v koncepčních záměrech 
České školní inspekce pro období 
2014-2020, které jsou k dispozici 
na našich webových stránkách.

S tímto procesem úzce souvisí 
náš záměr vytvářet takové metody, 
postupy a nástroje, které by kromě 
svého využití v rámci hodnocení 
vzdělávání prováděného Českou 
školní inspekcí měly sloužit také  
v přímé praxi konkrétních škol.  
V kontextu projektu NIQES jde ze-
jména o vývoj některých informač-
ních systémů, jako je systém pro 
elektronické ověřování výsledků 
žáků (InspIS SET), systém pro prá-
ci se školními vzdělávacími pro-
gramy (InspIS ŠVP) nebo webo-
vá platforma pro prezentaci škol  
a sdílení co nejkomplexnějších in-
formací pro školskou veřejnost na 
jednom místě (InspIS PORTÁL). 
Právě takové informační systémy 
uvádíme do provozu a nabízíme je 
školám (a také žákům a jejich rodi-
čům) k využití. Některé z nich jsou 
již dostatečně známy, vyzkoušeny  

a ze strany škol také úspěšně vy- 
užívány (např. zmiňovaná testova-
cí aplikace), s jinými školy právě 
seznamujeme (např. systém pro 
tvorbu, administraci a komplexní 
správu školních vzdělávacích pro-
gramů). Pro práci se všemi těmito 
systémy, jejichž využívání je zcela 
zdarma, nabízíme pedagogům také 
účast na vzdělávacích programech, 
aby se uživatelé těchto systémů 
mohli důsledně seznámit se všemi 
jejich funkcionalitami a aby efekt  
z jejich využívání byl co největší.

Dalším důležitým příspěvkem 
České školní inspekce k podpoře 
zvyšování kvality vzdělávání je vý-
voj testových úloh zaměřených na 
různé stupně vzdělávání, na různé 
předměty i gramotnosti a konstruo- 
vaných s cílem podpořit formativ-
ní aspekt vzdělávání. Tyto úlohy 
postupně umisťujeme do databan-
ky úloh, která je součástí testovací-
ho systému a do níž mohou školy 
bez omezení vstupovat a jednotlivé 
úlohy nebo celé sady těchto úloh 
využívat pro průběžné hodnocení 
svých žáků nebo i vlastní hodnoce-
ní. To lze provádět prostřednictvím 
systému InspIS SET kdykoliv bě-
hem roku, v kterémkoliv ročníku 
nebo předmětu, zcela podle potřeb 
konkrétní školy a podle rozhodnutí 
ředitele nebo jednotlivých pedago-
gů. Testovací systém je navíc vyba-
ven modulem pro tvorbu testových 
úloh, učitelé tedy mohou tvořit  
i úlohy vlastní a nabízet je k vy- 
užití dalším uživatelům, ať už na 
úrovni školy, nebo je mohou sdílet  
i s ostatními školami.

Další podstatnou oblastí je pro-
ces úpravy kritérií pro hodnocení 

podmínek, průběhu a výsledků 
vzdělávání, která budou v průbě-
hu druhého pololetí školního roku 
2014/2015 podrobena diskuzi  
v rámci národní debaty o kvalitní 
škole. Kritéria, podle nichž bude 
Česká školní inspekce při hodno-
cení postupovat, pak nabídneme 
rovněž k využití školám v rám-
ci jejich pravidelně prováděné-
ho vlastního hodnocení; mohou 
sloužit také zřizovatelům, kteří 
hrají ve struktuře řízení vzdělává-
ní v České republice důležitou roli.  
V propojování externího a vlast-
ního hodnocení školy vidíme další 
formu metodické podpory, kte-
rou se snaží Česká školní inspekce 
všem aktérům počátečního vzdělá-
vání poskytovat.

Smyslem tohoto bulletinu není 
podrobná prezentace jednotlivých 
metod, postupů či nástrojů vy-
víjených Českou školní inspekcí  
v rámci projektu NIQES, ale spíše 
snaha ukázat v různých kontextech 
na jejich využitelnost a nabídnout 
školám, aby se s nimi mohly sezná-
mit.

Přeji vám hodně zdraví, energie  
a osobních i pracovních úspěchů.
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 Hlavním cílem projektu NIQES 
je reformulovat, rozšířit a zkvalit-
nit metody, postupy a nástroje pro 
vlastní výkon inspekční činnosti 
dle školského zákona, přičemž ze 
strany ČŠI je zajištěno průběžné 
vzdělávání zainteresovaných part-
nerů. Většina stěžejních projek-
tových výstupů je konstruována 
tak, aby byla využitelná nejen pro 
potřeby hodnocení prováděného 
Českou školní inspekcí, ale také 
pro přímou praxi jednotlivých 
škol. 

Projekt NIQES tvoří čtyři vzá-
jemně propojené klíčové aktivity, 
které společně vytvářejí ucelený 
synergický rámec pro hodnocení 
škol a školských zařízení.

Klíčová aktivita 1 
| Vývoj integrovaného systé-
mu inspekčního hodnocení 
vzdělávací soustavy

Klíčová aktivita 2 
| Inspekční hodnocení škol-
ských vzdělávacích programů

Klíčová aktivita 3 
| Rozvoj vzdělávání pro inte-
grovaný systém inspekčního 
hodnocení

Klíčová aktivita 4 
| Národní šetření výsledků 
žáků v počátečním vzdělávání

Projektové výstupy (jako např. 
model kvalitní školy a kritérií pro 
externí evaluaci, informační sys-
témy nebo inspekční systém elek-

tronického testování) se dotýkají 
téměř celého segmentu regionál-
ního školství. Využitelnost výstupů 
je však mnohem širší než pouze 
pro činnosti a aktivity realizované 
ČŠI. Využívat je může pedagogická 
veřejnost či zřizovatelé, a to zcela 
zdarma.

Změny v projektu
Původně byl projekt NIQES na-

vržen jako tříletý. V průběhu jeho 
realizace však došlo k úsporám, 
které bylo vhodné i prospěšné 
smysluplně využít v rámci někte-
rých nových plnění, která budou 
mít pozitivní dopad na pedago-
gický terén a jednotlivé školy. 
ČŠI proto předložila ministru 

Projekt Národní systém inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy v České republice 
(zkráceně NIQES) byl zahájen 1. července 2011 jako transformační projekt České škol-
ní inspekce. Spolufinancován je z prostředků Evropské unie prostřednictvím Operač-
ního programu „Vzdělávání pro konkurenceschopnost“ a ze státního rozpočtu České  
republiky. Celkový rozpočet projektu je 296 242 042 Kč.

školství mládeže a tělovýchovy 
návrhy dílčích změn, přičemž 
hlavní cíle projektu zůstaly zacho-
vány. Navrženými změnami došlo 
pouze k zavedení dalších projekto-
vých výstupů, k rozšíření výstupů 
původně plánovaných či k dopl-
nění systémů o nové funkcio- 
nality tak, aby zejména využi-
telnost výstupů pro potřeby škol 
a školských zařízení byla co nej-
větší, nejkomfortnější a nej- 
efektivnější. Termín realizace pro- 
jektu byl prodloužen, bez na- 
výšení finančních prostředků. 
Projekt tak bude ukončen v říjnu 
2015. 
                                                     |red|

| Projekt NIQES už znáte

ILUSTRAČNÍ FOTO | Gabriela Francová, ČŠI
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InspIS | INSPEKČNÍ INFORMAČNÍ SYSTÉM 
InspIS SET  | systém pro školní 
a domácí testování 
Jde o moduly, které navazují na testovací 
systém pro ověřování výsledků žáků rea- 
lizovaných na národní úrovni Českou 
školní inspekcí. ČŠI v těchto modulech 
nabízí školám i široké veřejnosti mož-
nost využívat testy a úlohy, případně 
zadávat a využívat testy a úlohy vlastní. 
Systém mohou školy využít pro testo-
vání přímo v hodinách během výuky, 
ale i v rámci domácí přípravy žáků. 
Školy, žáci i rodiče tak mohou kdyko-
liv získávat zpětnou vazbu o dosažené 
úrovni znalostí a dovedností.

Vstup do systému: https://set.csicr.cz

InspIS ŠVP | systém pro práci se školními 
vzdělávacími programy

Tento informační systém slouží k vytváření,  editaci  
a úpravám školních vzdělávacích programů (ŠVP)
na základě příslušných rámcových vzdělávacích 
programů (RVP) a jejich revizí. Systém obsahuje 
RVP, takže školy si na platformě RVP mohou 
vytvořit svůj ŠVP. Systém automaticky kontroluje, 
zda jsou údaje uvedeny správně (např. učební 
plány, vnitřní vazby ŠVP). Systém uživatelům 
nabízí užitečnou nápovědu formou metodických 
poznámek.

Vstup do systému: https://inspis.csicr.cz

InspIS PORTÁL | multifunkční webový portál 
Nový informační portál, který umožnuje školám důsled-

nou a komplexní prezentaci vůči veřejnosti, včetně možnosti 
publikace vybraných dat ze systémů InspIS. Na jednom mís-
tě jsou soustředěny důležité a užitečné informace o školách 
(např. vybavení školy, zaměření, zájmová činnost), doplněné 
o inspekční zprávy. Systém tak umožňuje snadné a efektiv-
ní vyhledávání škol dle zadaných parametrů. InspIS PORTÁL 
školám v blízké budoucnosti nabídne také intuitivní redakční 
systém pro vytvoření vlastní webové prezentace školy.

Vstup do systému: https://portal.csicr.cz

InspIS HELPDESK 
Systém poskytuje uživatelskou podporu všem, kteří vy- 

užívají informační systémy ČŠI.
Vstup do systému: https://helpdesk.csicr.cz

InspIS DATA | systém pro elektronický sběr dat
Jde o hlavní informační systém ČŠI pro sběr dat 

z inspekční činnosti, jejich záznam, zpracování  
a vyhodnocování. Do tohoto systému školy za-
dávají například informace o úrazech a jeho pro- 
střednictvím jsou realizována také inspekční elek-
tronická zjišťování (INEZ). Ta v dané záležitosti 
nahrazují inspekční činnost na místě. Realizace 
šetření touto elektronickou cestou je jednak kom-
fortnější z pohledu administrativní zátěže na stra-
ně škol, a jednak umožňuje získávat informace  
z velkého množství subjektů. Informace, které ško-
ly zadají v tomto systému, bude později možné dle 
uvážení školy publikovat v rámci prezentace v sys-
tému InspIS PORTÁL. 

Vstup do systému: https://inspis.csicr.cz

ILUSTRAČNÍ FOTO | Gabriela Francová, ČŠI
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KLÍČOVÁ AKTIVITA 1 | Vývoj integrovaného systému inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy 

Hodnocení škol a školských zařízení je klíčovým úkolem  
státu v rámci řízení vzdělávací soustavy. Ze zákona je hod-
noticí (a také kontrolní) institucí v segmentu školství prá-
vě Česká školní inspekce. Na základě předem schválených 
kritérií hodnotí především podmínky, průběh a výsledky 
vzdělávání. Některé konkrétní přínosy inspekce ke zvyšová-
ní kvality českého školství nastíní Mgr. Petr Suchomel, Dr., 
manažer vývoje nových inspekčních nástrojů.

R O Z H O V O R

| Naším cílem je kvalitní škola

V čem spočívá model kvalit-
ní školy, na kterém ČŠI pracuje  
v rámci projektu? 
Model kvalitní školy rozpracová-
vá kritéria inspekčního hodnoce-
ní podmínek, průběhu a výsledků 
vzdělávání. Ta jsou až doposud 
schvalována s platností vždy na 
jeden rok. Kritéria kvality ve 
vzdělávání mají ale trvalejší plat-
nost – z toho vyplynulo rozhod-
nutí vytvořit takový soubor krité-
rií, který by kvalitu ve vzdělávání 
postihoval v celé šíři na trvalej-
ším základě. Na činnost školy 
nahlíží skrze sedm oblastí, v kaž- 
dé vyjmenovává přibližně pět kri-
térií a ke každému kritériu uvádí 
průměrně pět indikátorů, jimiž je 
možné naplnění daného kritéria 
prokázat. V současnosti jsou pro 
všechny hlavní typy škol připra-
veny soubory kritérií a probíhá 
specifikace indikátorů a doplňo-
vání jejich podrobných popisů, 
které by měly zaručit, že si pod 
jednou formulací každý její uži-
vatel představí totéž.

V jaké fázi je národní debata  
o kvalitní škole?
Národní debatu o kvalitní ško-
le vyhlásil v říjnu 2014 ministr 

školství na základě přesvědčení, 
že na základní představě o podobě 
kvalitního vzdělávání by měla pa-
novat širší shoda všech stěžejních 
aktérů ve vzdělávání. V prosinci 
2014 proběhlo jednání expertní 
skupiny vytvářející model kvalitní 
školy. První návrh tohoto mode-
lu byl pak začátkem února 2015 
představen v prostorách MŠMT 
v rámci prvního diskuzního setká-
ní, a to za účasti více než 110 zá-
stupců široké odborné veřejnosti 
z České republiky i ze zahraničí.

Co je hlavním cílem debaty?
Hlavním cílem národní debaty 
je ukotvení konsenzuální před-
stavy o atributech kvalitní školy  
a  kvalitního  vzdělávání. Před- 
stavy vyjádřené jasně pojmenova-
nými a v budoucnu přezkouma-
telnými kritérii, vůči nimž budou 
moci školy poměřovat své cíle  
a záměry a vyhodnocovat, pří-
padně korigovat výsledky a do-
pady své práce.

Jak je do národní debaty o kvalit-
ní škole zapojena ČŠI?
Národní debatu o kvalitní ško- 
le vede řídicí výbor. V něm jsou 
zástupci MŠMT a ČŠI. Také v ex- 

pertním týmu má inspekce své 
zástupce, kteří spolu s akademic-
kými odborníky na oblast vzdě-
lávání a například řediteli škol 
vytvářejí rozhodující část pod-
kladů a výstupů. Tyto materiály 
pak posuzuje rozšířená expertní 
skupina, v níž členy expertního 
týmu doplňují zástupci MŠMT, 
Národního ústavu pro vzdělává-
ní (NÚV) a Národního institutu 
pro další vzdělávání (NIDV).

Mezi hlavní projektové výstupy 
bude patřit tzv. Bílá kniha ČŠI 
do roku 2020. Mohl byste tento 
dokument přiblížit?
Bílá kniha ČŠI 2020 vzniká jako 
souborný materiál popisující 
aktuální stav ČŠI, formulující 
vizi o jejím poslání a fungování 
v nejbližších letech a předkláda- 
jící variantní možnosti, jakými 
postupnými kroky žádoucího 
cílového stavu dosáhnout. Věnu-
je se mimo jiného otázce posíle-
ní metodické role ČŠI, zohled-
ňuje vývoj nových inspekčních 
metodik a s nimi spojené nut-
nosti dalšího vzdělávání pracov- 
níků ČŠI, bere v potaz nové sku-
tečnosti plynoucí např. z přijaté-
ho zákona o státní službě apod.
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ILUSTRAČNÍ FOTO | Gabriela Francová, ČŠI

Jedním ze znaků kvalitní školy je  
práce s výsledky žáků. V květnu 
letošního roku proběhne výběrové 
testování. Bude pro školy povinné? 
A jak budou školy vybírány? 
Testování proběhne v 9. roční-
ku ZŠ (a odpovídajících roční-
cích víceletých gymnázií) a ve 
3. ročníku SOŠ, a to na vzorku 
několika set škol. Jejich výběr 
bude proveden tak, aby soubor 
škol reprezentoval všechny školy  
z různých hledisek: regionálního, 
typu zřizovatele, velikosti apod. 
Pro školy, které ČŠI do vzorku  
zařadí, bude účast v šetření po-
vinná. Školy, které zařazeny ne- 
budou, a přesto budou chtít 
získat srovnatelnou informaci  
o úrovni výsledků žáků, si budou 
moci prověřit jejich znalosti také 
v režimu školního testování po 
ukončení výběrového šetření.

Které oblasti budou sledovány 
tentokrát? 
Přírodovědný přehled (fyzika, 
chemie, přírodopis) a společen- 
skovědní přehled (dějepis, vý-
chova k občanství, zeměpis) pro 

žáky 9. ročníku ZŠ, pro žáky 3. 
ročníku SOŠ pouze přírodověd-
ný přehled. Obsah testů bude vy-
cházet z příslušných RVP. 

Budou testováni také žáci se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami?
Žáci se SVP se testování budou 
moci účastnit nepovinně. O je-
jich účasti rozhodne ředitel školy. 
Výjimkou budou žáci se slucho-
vým postižením, pro které jsme 
testování speciálně přizpůsobili. 
Ti se pak testování budou účast- 
nit povinně.

Co přinese účast na testování 
samotným žákům?
Žáci získají zpětnou vazbu  
o svých vědomostech v oblas-
tech, které pro ně nejspíš nejsou  
v 9. ročníku s ohledem na při-
jímací zkoušky na SŠ prioritní, 
nicméně jsou právoplatnou sou-
částí RVP. Totéž platí pro školy; 
ty nicméně budou moci navíc 
vyhodnotit zjištěné výsledky ve 
vztahu ke svým ŠVP a posoudit, 
nakolik jsou v realizaci svých cílů 
a představ úspěšné či neúspěšné.

Mohou se žáci na testování nějak 
připravit?
Z obsahového hlediska by spe-
ciální příprava na test byla spíše  
kontraproduktivní. Co však má 
smysl, je technická příprava.  
Žáci by se měli předem seznámit 
s typy úloh, které se v testech rea-
lizovaných ČŠI v systému InspIS  
SET vyskytují, a vyzkoušet si 
způsob ovládání testové apli-
kace. Vhodnou cestou může 
být využití nabídky testů pro 
moduly školního a domácího 
testování, a to nezávisle na tom, 
z jakých předmětů. Typy úloh 
jsou ve všech testech stejné.

ČŠI vytvořila v rámci projektu 
databanku úloh, kterou průběž-
ně aktualizuje. Jaké úlohy jsou  
v ní připraveny? 
Databanka úloh vznikla v sou-
vislosti se dvěma provedenými 
generálními zkouškami testová-
ní v letech 2012 a 2013. Původně 
zahrnovala jen úlohy z předmě-
tů testovaných v daných letech. 
Postupně jsou do ní doplňovány 
i úlohy z dalších předmětů a pro 
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další ročníky. Dílem jde o nové 
úlohy vytvářené podle dohodnu-
tých specifikačních tabulek auto-
ry, se kterými ČŠI spolupracuje, 
dílem o úlohy převzaté například 
ze souborů uvolněných úloh  
z mezinárodních šetření (PISA, 
TIMSS). Cílový stav naplnění 
banky je více než 12 000 testo-
vých otázek, aktuálně databanka 
obsahuje asi 4 000 otázek (byť 
ne všechny již prošly akceptací  
a jsou veřejně dostupné školám).

Budou mít učitelé metodický 
návod, jak pracovat s testová-
ním, aby mělo co nejvyšší efekt?                      
Všechny výstupy, které v sou-
vislosti s testováním školy, žáci  
a rodiče dostávají, obsahují řadu 
instrukcí k tomu, jak výsledkům 
testování rozumět a jak je po- 

užívat. Zdůrazňují, co výsledky 
testování říkají a co naopak ne-
říkají, případně jaké faktory je 
ovlivňují, a co je tedy třeba při 
vyvozování závěrů z výsledků 
zohlednit. K dispozici je ředi-
telům i učitelům také metodic-
ká příručka k přípravě, realizaci  
a vyhodnocení výsledků testová-
ní, kterou připravil tým autorů  
z PedF UK. Ta může být užiteč-
nou pomůckou každému, kdo 
se rozhodne sledovat výsledky 
vzdělávání na kterémkoliv stupni 
a z jakéhokoliv důvodu.

Minulé výběrové šetření potvr-
dilo snahu ČŠI věnovat se kromě 
předmětových dovedností žáků 
také jejich úrovni v klíčových 
gramotnostech. Vzniká něco také 
v této oblasti?

Ano, v rámci projektu vzniká 
pro šest klíčových gramotnos-
tí (čtenářskou, matematickou, 
přírodovědnou, informační, ja- 
zykovou a sociální) soubor 
nástrojů a metodických postu-
pů k jejich využití při sledování 
a hodnocení podmínek, průbě-
hu a dosažené úrovně. Budou 
sloužit jednak ČŠI k realizaci 
jejích úkolů, vedle toho však 
bude většina z nich volně do-
stupná školám pro jejich běž-
nou autoevaluační činnost. 
Tam, kde to bude možné a účel-
né, budou nástroje doplněny 
o odkazy na konkrétní meto-
dickou pomoc, kterou budou 
moci školy využít v případě, 
kdy nebudou se zjištěnou 
úrovní spokojeny. 

InspIS SET | Školní testování
Základním předpokladem je registrace uživatele. Prvním regist-
rovaným uživatelem každé školy je vždy její ředitel, který násled-
ně může udělit přístupová oprávnění dalším pracovníkům ško-
ly (nebo tyto úkony na někoho delegovat). Dále je nutné naplnit 
základní číselníky systému – zejména vložit informace o žácích  
a jejich příslušnosti do jednotlivých tříd a učebních skupin.

Jednotliví uživatelé - učitelé - mají k dispozici veřejný katalog úloh 
a celých testů. Jedná se o dynamicky rostoucí databanku validova-
ných objektů, které mohou použít pro vlastní testování, nebo které 
si mohou upravit, případně použít pouze některé vložené objekty 
(obrázky, zvukové nahrávky apod.). Učitelé samozřejmě mohou 
úlohy a testy v systému samostatně tvořit, a dále je také sdílet na 
úrovni školy (pomocí školního katalogu úloh a testů).

Nyní už přichází na řadu samotné testování. Učitel volí termíny, 
kdy příslušní žáci obdrží informaci, že budou testováni, dále ter-
mín, kdy bude test přístupný, nebo také termín, kdy budou k dis-
pozici výsledky (ty mohou být zpřístupněny i zákonným zástup-
cům žáků). Je možné postupovat podle metodické příručky pro 
učitele, která je zveřejněna na webových stránkách ČŠI. 

1

3

2
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Obrázek 1
Jde o úlohu pro žáky 4. tří-
dy ZŠ ze vzdělávací oblasti 
Člověk a jeho svět. 

Každý test obsahuje sérii otázek, které je nutné vyplnit ve stanoveném 
termínu. Zdaleka nejde jen o otázky s výběrem jedné správné odpovědi – v ně-
kterých otázkách žák vybírá správnou odpověď, jindy sám zapisuje výsledek, 
případně doplňuje odpovědi do textu, přiřazuje objekty atd. Některé otázky jsou 
také doplněny obrázkem, poslechem či videoukázkou (viz obr. 1 a 2). 

4

Obrázek 2
Tato úloha z anglického 
jazyka je určena žákům 
9. ročníku ZŠ  (a odpo-
vídajícího ročníku vícele-
tých gymnázií). Ověřuje 
porozumění cizojazyčné-
mu textu.
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5 Okamžitě po vypracování 
testu se žák dozví, jak byl 
v testu úspěšný (viz obr. 3 
a 4). 

InspIS SET mu také zá-
roveň vygeneruje výsled-
kové sestavy, včetně grafů  
a tzv. vysvědčení.

Obrázek 3 | InspIS SET - Celkové zobrazení výsledků testu

Obrázek 5 | InspIS SET - Ukázka vysvědčení

Obrázek 4 | InspIS SET - Detailní zobrazení výsledků testu 

Vysvědčení (viz obr. 5) ob-
sahuje kompletní zadání 
testu, který žák řešil, s vy-
značením správných odpo-
vědí.  Na konci dokumentu 
jsou přiloženy detailní in-
formace vztahující se k vý-
sledku celého testu, včetně 
důkladné interpretace toho, 
co je a co není možné z vý-
sledků vyvozovat.

6
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Ačkoliv se do výsledků žáků 
promítly jisté rozdíly mezi škol- 
ními vzdělávacími programy, žáci  
4. i 8. ročníků ZŠ v testování obstá-
li. V testovaných oblastech proká- 
zali úroveň, která odpovídá stavu 
rok před koncem prvního stup-
ně, resp. druhého stupně základ-
ního vzdělávání. 

Průměrná úspěšnost testů se 
pohybovala mezi 56 % a 65 %. Mi- 
mochodem, dvě třetiny čtvrťá-
ků v oblasti RVP Člověk a jeho 
svět by požadavky standardu 
naplnily již nyní. Totéž platí  
o třetině žáků 8. ročníků (příro-
dovědná gramotnost i jazyková 
gramotnost - cizí jazyk).

| InspIS SET v praxi
Výběrové testování poskytlo relevant-
ní informace o úrovni žáků
Na přelomu května a června 2014 provedla Česká školní  
inspekce  prostřednictvím inspekčního systému elektronic-
kého testování  výběrové ověřování výsledků žáků na úrovni  
4. a 8. ročníků základních škol a 2. ročníků středních od-
borných škol. Testování bylo provedeno v systému InspIS 
SET, který mohou školy využívat také čistě na základě 
vlastního uvážení pro realizaci testování na úrovni školy.

Naopak výsledky žáků 2. roč-
níků SOŠ v cizím jazyce zůsta-
ly za všeobecným očekáváním. 
Například jen zhruba polovina 
testovaných žáků v angličtině na-
plnila požadavek minimálního 
standardu platného pro konec  
9. ročníku ZŠ, a to po dvou letech 
výuky jazyka navíc. 

Jak dodává ústřední školní in-
spektor Tomáš Zatloukal: „Uka-
zuje to na neuspokojivý stav, 
který vyžaduje hlubší analýzu  
a efektivní opatření jak v indivi-
duální jazykové přípravě žáků, tak 
v celkové podpoře segmentu střed-
ního odborného školství a odbor-
ného vzdělávání vůbec.“          |red|

Výběrové testování žáků  
4. a 8. ročníků ZŠ  
a 2. ročníků SOŠ 

✓ Výběrové ověřování výsled-
ků žáků se uskutečnilo ve dnech  
19. 5. – 6. 6. 2014. 

✓  Do vzorku bylo zařazeno cel-
kem 384 škol, z toho 305 ZŠ (včet-
ně víceletých gymnázií) a 79 SOŠ. 
Výběr škol byl proporcionální 
(podle velikosti, sídla, zřizovatele 
apod.). V případě SOŠ byly za-
hrnuty maturitní obory i obory 
ukončované výučním listem. 

✓ K testování se zaregistrovalo 
celkem 16 996 žáků v základním 
a 3 064 žáků ve středním vzdělá-
vání. Testování se mohli zúčastnit 
také žáci se SVP.

✓ Ve 4. ročnících ZŠ byly testo-
vanými oblastmi Člověk a jeho 
svět, v 8. ročnících ZŠ pak příro-
dovědná gramotnost a jazyková 
gramotnost - cizí jazyk. Pro žáky 
2. ročníků SOŠ byly připraveny tes-
ty z jazykové gramotnosti - cizího 
jazyka (obtížnost úrovně A2 dle 
Společného evropského referen- 
čního rámce pro jazyky).

✓ Testované oblasti byly doplněny 
stručným žákovským dotazníkem 
(zjišťování vztahu žáka k předmě-
tu, vnímání překážek pro dosaho-
vání lepších výsledků, zmapová-
ní četnosti využívání vybraných 
didaktických postupů ve výuce)  
i dotazníkem pro učitele.

✓ Délka jednoho testu byla 60  
minut. 

✓ Žáci obdrželi výsledek ihned 
po ukončení testu. Detailní výsled-
ky (na úrovni žáka) a souhrnné 
(na úrovni třídy/školy) byly k dis-
pozici dva dny po ukončení testo-
vání.

✓ Výběrové ověřování výsledků 
žáků bylo realizováno v režimu 
inspekční činnosti [dle § 174 odst. 2 
písm. a) školského zákona].

FAKTA A ČÍSLA

ILUSTRAČNÍ FOTO  Gabriela Francová, ČŠI
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  Podrobné výsledky žáků 4. a 8. ročníků ZŠ a 2. ročníku SOŠ

Přírodovědná gramotnost - 8. ročník ZŠ
I přesto, že šlo o ne zcela ob-
vyklý formát testu a obsah úloh 
odrážel spíše mezipředmětové 
vazby než přísně předmětový 
pohled, který je pro žáky i učite-
le obvyklejší, výsledky lze hod-
notit jako nad očekávání dobré. 
Průměrná úspěšnost 59 %, 45 % 
žáků dosáhlo průměrné úspěš-
nosti nad 60 %, největší část 
žáků (44 %) průměrné úspěš-
nosti v pásmu 41–60  %. Výsled-
ky ukazují, že šetření sledující  
i jiné než separované předmě-
tové dovednosti jsou vhodnou 
cestou.

Člověk a jeho svět - 4. ročník ZŠ 
Celková průměrná úspěšnost 
v testu 65 %, 72 % žáků dosáh-
lo úspěšnosti nad 60 % (25 % 
dokonce nad 80 %). Jde tedy 
o jednoznačně pozitivní výsle- 
dek. Vyrovnané úspěšnosti jed-
notlivých tematických částí 
(Historie 65 %, Člověk a pří-
roda 63 %, Naše vlast 61 %, 
Náš svět 71 %) dokládají har- 
monické nastavení obsahu tes-
tu, který neznevýhodňuje žáky 
některých škol s ohledem na roz- 
díly ve školních vzdělávacích 
programech.

Anglický jazyk - 8. ročník ZŠ 
Dvě pětiny žáků dosáhly prů-
měrné úspěšnosti nad 60 %   
a požadavky minimálního stan-
dardu (které by měly splnit za 
rok) tedy splnily v podstatě již 
nyní. Žáci směřují ke zhruba 
stejnému, tedy uspokojivému 
výsledku jako jejich o rok star-
ší spolužáci. Významně pozadu 
prozatím žáci zůstávají v úlo-
hách založených na poslechu. 
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Německý jazyk - 8. ročník ZŠ
Velmi dobrý výsledek: prů-
měrná úspěšnost o devět pro-
centních bodů vyšší než u žáků 
9. ročníků ZŠ, kteří byli testováni 
ve školním roce 2012/2013. Šlo 
přitom o paralelně připravované 
verze testů se zcela shodnou ob-
tížností. Žáci 8. ročníků ZŠ měli 
ve školním roce 2013/2014 vyšší 
úspěšnost také ve všech tematic-
kých částech testu. 

Anglický jazyk - 2. ročník SOŠ
Horší než očekávaný výsledek, 
průměrná úspěšnost jen na 
úrovni průměrných výsledků 
žáků 9. ročníků ZŠ ve školním 
roce 2012/2013 (61 % za celý 
test), jen pět procentních bodů 
nad průměrem žáků 8. ročníků 
ZŠ. Mírně lepší výsledky měli 
žáci v úlohách založených na po-
rozumění čtenému textu a v úlo- 
hách ověřujících slovní záso-
bu. Pozadu naopak byli v úlo-
hách založených na poslechu 
úryvku a v úlohách ověřujících 
elementární gramatiku. 45 % 
žáků skončilo pod hranicí na-
plnění požadavků minimálního 
standardu platného pro konec  
9. ročníku ZŠ po dvou letech 
další výuky. 

Německý jazyk - 2. ročník SOŠ
Slabý výsledek, horší než u žá- 
ků 8. ročníků ZŠ i než u žáků  
9. ročníků ZŠ ve školním roce 
2012/2013. Vyjma úloh sledu-
jících elementární gramatiku 
ztráta ve všech tematických čás-
tech (největší v poslechových 
úlohách). 
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KLÍČOVÁ AKTIVITA 2 |  Inspekční hodnocení školních vzdělávacích programů

V rámci druhé klíčové aktivity projektu NIQES vyvíjí Čes-
ká školní inspekce interaktivní prostředí pro tvorbu, modi-
fikaci a hodnocení školních vzdělávacích programů (InspIS 
ŠVP), nástroj pro práci s inspekčními daty (InspIS DATA)  
a veřejný portál pro prezentaci škol (InspIS PORTÁL), včet-
ně implementace metodik hodnocení.  Celý proces má na 
starosti Mgr. Vladislava Coufalová, MBA, ředitelka odboru 
inspekční činnosti ČŠI.

Kdo se na realizaci vývoje plat-
formy pro práci s ŠVP podílí?
Od samého počátku realizace 
projektu spolupracujeme s od-
borníky z praxe, tvůrci rámco-
vých vzdělávacích programů i se 
zástupci klíčových školských aso-
ciací. Zajímavé podněty pro svou 
práci získáváme také z diskuzí  
s učiteli a řediteli škol, pro které 
už od roku 2012 pořádáme in-
formační setkání v jednotlivých 
krajích. Navíc máme za sebou 
pilotáž systému InspIS ŠVP, která 
proběhla v několika etapách cca  
v 300 školách (od mateřských 
škol až po školy střední), čímž 
jsme získali cennou zpětnou vaz-
bu a náměty pro další zefektivně-
ní práce s vyvíjeným informač-
ním systémem.  

Jedním z cílů projektu je, aby 
nově vyvíjené inspekční infor-
mační systémy rodiny InspIS sní-
žily administrativní náročnost  
a zátěž pracovníkům škol i škol-
ním inspektorům. V čem konkrét-
ně mohou usnadnit jejich práci?
Musíme jednotlivé systémy od-
lišit. Například InspIS DATA 
nabízí mimo jiné příjemné uži-
vatelské prostředí a zjednodu-

šil proces zadávání inspekčních 
dat. Inspektoři zadávají zjištěné 
údaje přímo při inspekční čin-
nosti, systém umožňuje jejich 
operativní vyhodnocování, je vý-
znamným pomocníkem při plá-
nování inspekční činnosti apod. 
Školy systém využívají např. při 
vyplňování záznamu o úrazu, před  
a při inspekční činnosti vyplňují 
příslušné formuláře, při inspekč-
ním elektronickém zjišťování 
(tzv. INEZ) odpovídají na dota-
zy, které ČŠI pokládá a následně 
vyhodnocuje. V systému InspIS 
PORTÁL se pak mohou školy ve-
řejně prezentovat, mohou infor-
movat o své činnosti a specific-
kých aktivitách. InspIS PORTÁL 
je veřejně přístupný a je také mís-
tem, kde jsou k dispozici inspekč-
ní zprávy. Veškerá činnost v sys-
tému probíhá elektronicky. Školy 
mají také možnost pokládat svoje 
dotazy přes specifický helpdesk.  

Takže práce se systémem pro ŠVP 
je uživatelsky přívětivá…
Víme, že školy mají své ŠVP 
vytvořeny, ale v některých pří-
padech nejsou v souladu s RVP 
nebo neodpovídají reálným pod-
mínkám školy. Systém umožňu-

je postupné převedení součas- 
né elektronické verze ŠVP kon- 
krétní školy. Zapracování změn  
v ŠVP, který je zaveden v systému, 
není složité. Systém umí přepo-
čítat zadané hodnoty a upozorní 
uživatele na případné chyby. Při 
úpravách ŠVP škola nevytváří 
nový dokument, ale upraví stáva-
jící verzi v systému, který umož-
ňuje archivaci předcházejících 
verzí. ČŠI má na finální podobu 
ŠVP přístup. Systém je doplněn 
také o užitečnou metodickou ná-
povědu. 

Jaké jsou ohlasy od pedagogické 
veřejnosti?
Z dosavadních ohlasů je patrné, 
že školy mají zájem o práci se sys-
témy, vítají modernizaci činnos-
tí, rychlost a přehlednost. A ta- 
ké to, že všechny systémy jsou 
školám k dispozici zdarma. 
Zpětná vazba je pro nás důleži-
tým zdrojem informací a námětů 
pro naši další činnost. Také na je-
jím základě průběžně inovujeme 
a aktualizujeme některé postupy 
a procesy v rámci systému InspIS 
tak, aby práce s nimi byla pro je-
jich uživatele komfortní, efektiv-
ní a užitečná.

R O Z H O V O R
| InspIS ŠVP - praktický  

pomocník pro školy
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Ukázka práce v systému InspIS ŠVP

| Učební plán ŠVP
Souhrnná obrazovka „Učební plán ŠVP“ zobrazuje předměty, jejich časové dotace, přehled využití týdnů 
a strategie naplňování kompetencí na úrovni zvolené formy vzdělávání.
V záhlaví tabulky se nacházejí  kromě  informace o délce vzdělávacího programu a jeho formě ještě tři 
důležité volby, které lze vybírat zaškrtnutím.

Párovat ŠVP výstup na učivo - 
pokud je volba zaškrtnuta, pak 
probíhá kontrola, že je ke každé-
mu ŠVP výstupu přiřazena ales-
poň jedna položka učiva.

Kontrolovat kompetence - po-
kud je volba zaškrtnuta, probíhá 
kontrola, že jsou všechny kompe-
tence v učebním plánu využity.

Kontrolovat průřezová témata 
(PT) - pokud je volba zaškrtnuta, 
probíhá kontrola, že jsou všechny 
požadavky na pokrytí průřezo-
vých témat, tematických oblas-
tí, případně jednotlivých témat  
v učebním plánu pokryty.

Komentář: Na obrázku je chybně zadaný učební plán. Červené zvýraznění textu signalizuje chybu v celkové 
povinné časové dotaci na daném stupni základního vzdělávání. Chyba je též v týdenních hodinových dota-
cích pro jednotlivé ročníky, konkrétně pro 1. a 2. ročník a pro 6. ročník základního vzdělávání.

Při konstrukci učebního plánu v ŠVP ZV musejí být dodrženy tyto pod-
mínky:

1) musí být dodržena celková povinná časová dotace na daném 
stupni  základního vzdělávání,

2) nesmí být překročena maximální týdenní hodinová dotace sta-
novená pro jednotlivé ročníky základního vzdělávání školským 
zákonem,

3) musí být dodržena minimální týdenní časová dotace pro jednot-
livé vzdělávací oblasti dané RVP ZV.

Systém InspIS ŠVP v části „Učební plán ŠVP“ provádí kontrolu mini-
málních a maximálních týdenních hodinových dotací. V případě chyb-
ně uvedených dotací systém automaticky upozorní na chybu červenou 
barvou.

Obrázek 2 | Příklad chybového  
hlášení v systému InspIS ŠVP

Obrázek 1  | Zobrazení „Učebního plánu ŠVP ZV“ v systému InspIS ŠVP
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KLÍČOVÁ AKTIVITA  3 |  Rozvoj vzdělávání pro integrovaný systém inspekčního hodnocení

ČŠI klade velký důraz na vzdě-
lávací akce. Jak jsou školení kon-
cipována? Co je jejich hlavním 
obsahem a komu jsou primárně 
určena?
Vzdělávací programy ČŠI jsou 
zaměřeny na seznámení s nový-
mi elektronickými systémy pro 
školní testování, editaci ŠVP, 
informační platformu pro pre-
zentaci a školní e-learning. Ke 
každému tématu nabízíme celo-
denní vzdělávací program konci-
povaný jako důkladné interaktiv-
ní seznámení s daným systémem, 
a to vždy pro malý počet účastní-
ků, aby mohl být přístup lektora 
k posluchačům co nejvíce indivi-
duální. ČŠI instaluje v regionech 
vlastní počítačové učebny, tzv. 
mobilní vzdělávací centra, a také 
vysílá lektory přímo do škol pro 
celé školní týmy. Cílem je, aby se 
mohli zúčastnit pedagogičtí pra-
covníci skutečně z každé školy od 
mateřské až po střední, a to ve 
všech regionech.

Jak byste zhodnotil zájem o ško-
lení ze strany pedagogické veřej-
nosti? Kolik proběhlo seminářů  
a jaká byla účast?
Celkový počet pedagogů, kteří 
přišli na semináře pořádané   ČŠI 
v loňském roce, přesáhl hrani-

ci pěti tisíc. K výraznému zájmu 
škol o vzdělávací programy ČŠI 
přispívá určitě i skutečnost, že 
svým obsahem reagují na potře-
by škol – v oblasti hodnocení,  
v oblasti práce se ŠVP apod. Na-
příklad pro mateřské školy ne-
bylo zatím v problematice ŠVP 
podpory mnoho, a přitom tvořily 
své ŠVP jako první.

Jak jsou se vzdělávacími akcemi 
ČŠI spokojeni učitelé a jak je vní-
má odborná veřejnost? 
Vzdělávací programy ČŠI jsou je-
jich účastníky hodnoceny vesměs 
pozitivně. Například vzdělávací 
semináře k systému InspIS ŠVP 
sami učitelé považují za skutečně 
první oficiální program podpo-
rující práci s kurikulem. Odborná 
veřejnost kvituje, že aktivity ČŠI 
nejsou vůči školám jednorázové, 
ale že ČŠI nabídkou vzdělávacích 
programů systémově přibližuje  
nové nástroje, které pro potřeby 
hodnocení a  také pro přímé vy- 
užití ze strany škol vytvořila. 

Jak ČŠI pracuje se zpětnou vazbou?
Pokud jde o zpětnou vazbu, 
ta se týká především lektorů 
a samotných elektronických sys- 
témů. Příprava a průběžná ko-
munikace s lektory o potřebách 

pedagogů je samozřejmostí. 
Elektronické systémy jsou vní- 
mány jako užitečné a potřeb-
né, i když se často setkáváme 
s názorem, že například sys-
tém pro elektronickou editaci 
ŠVP měl být školám k dispozici 
s vydáním prvního RVP. S tím 
nelze než souhlasit. Přesto ČŠI 
v minulosti zaznamenala vel-
ké množství požadavků ze škol, 
které nás k vytvoření nějakého  
nástroje, který by školám práci se 
ŠVP usnadnil, vybízely. A neza-
pomeňme, že  s ŠVP musí podle 
zákona pracovat také ČŠI, které 
rovněž adekvátní nástroj chyběl.

Nabídka vzdělávání se systémy  
a nástroji NIQES je variabilní. 
ČŠI navíc nabízí učitelům a ře-
ditelům možnost proškolení pří-
mo u nich ve školách…
Věnovali jsme velkou pozornost 
výběru lektorů. Zajistit kvalit-
ní lektory pro všechny regiony  
a pro semináře s malou kapaci- 
tou, aby se tito lektoři moh-
li věnovat všem, nebylo vů-
bec jednoduché. Ukázalo se, 
že osobní přístup a zohlednění 
potřeb konkrétních škol je to, 

Cílem České školní inspekce je v rámci projektu NIQES pro-
školit maximální počet pedagogů a seznámit je se všemi 
novými elektronickými systémy. Děje se tak v rámci celo-
denních interaktivních instruktáží v mobilních vzděláva-
cích centrech ČŠI, jejichž činnost přibližuje Mgr. Jaroslav 
Faltýn, manažer vzdělávacích aktivit projektu.

R O Z H O V O R

| Vzdělávání je základ
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Pro vedoucí a pedagogické pracovníky (případně další pra-
covníky dle uvážení) nabízí ČŠI praktická proškolení pro práci  
s novými informačními systémy vyvinutými ČŠI. Škole- 
ní jsou postupně organizována ve většině regionů ČR prostřed-
nictvím mobilních center. 
Od 12. ledna 2015 nabízí ČŠI proškolení v  systému pro práci se 
školními vzdělávacími programy – InspIS ŠVP. Následovat bu-
dou také školení v práci s dalšími informačními systémy (např.  
v platformě InspIS PORTÁL). 
Ředitelům škol, kteří by chtěli proškolit větší množství 
pedagogů či dalších pracovníků v systému InspIS SET, ČŠI nabí-
zí možnost požádat o vyslání lektora ČŠI přímo do školy. 

ZVEME VÁS NA VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ČESKÉ ŠKOLNÍ INSPEKCE

co školy oceňují, a proto nabí-
zíme možnost proškolení jejich 
týmů přímo na škole. Odbor-
ně velmi dobře připravený lek-
tor předem konzultuje se ško-
lou náplň a podobu semináře  
a následně seminář připraví pří-
mo pro danou školu. Mnoho 
škol má například velmi dobře 
rozmyšleno, jak a pro jaké účely 
využívat školní testování, a pro 
takové školy lze pak připravit 
vzdělávací akci se zaměřením 
na práci s úlohami a konstruk-
ci testů podle jejich požadavků. 
Někteří by rádi začali s testová-
ním jako celá škola a potřebují 
důkladně proškolit početnější 
tým pedagogů v celém ovládá-
ní aplikace. Naši lektoři jsou 
schopni pokrýt poměrně široké 
spektrum potřeb škol. 

Také v letošním roce jsou pláno- 
vány vzdělávací semináře pro 
práci s informačními systémy. 
Kdy, kde a pro koho se budou 
konat? Jaký bude jejich obsah?
Už v lednu se rozběhly v Brně, 
Jihlavě, Ústí nad Orlicí, Praze  
a Českých Budějovicích se-
mináře zaměřené na systém 
InspIS ŠVP určené k editaci 
ŠVP. Následně jsme v únoru 
otevřeli semináře v Hradci Krá-
lové, Ústí nad Labem, Ostravě, 
ve Zlíně a v dalších městech. 
Semináře jsou diferencovány 
pro pedagogy MŠ, ZŠ a gym-
názií. Pro učitele SOŠ budou 
semináře zařazeny od dubna 
2015. Účastníci se naučí ovlá-
dat systém elektronické editace 
ŠVP. V budoucnu tento systém 
dohlédne na to, aby se případné 

změny v RVP promítly zároveň 
do ŠVP včetně vnitřních vazeb  
v ŠVP školy. Pedagogům umožní-
me v seminářích začít pod vede-
ním lektora přímo editovat ŠVP 
vlastní školy. Určitě je pro školu 
výhodnější nechat si proškolit 
více pedagogů. Zavedení a plné 
využití systému školou se tím ne-
pochybně usnadní.    

 

Organizační informace ke vzdělávání ČŠI pro učitele
✓ Školení je koncipováno jako interaktivní instruktáž. Kaž- 
dý účastník dostane zapůjčen notebook a pod vedením zkušeného 
lektora prochází jednotlivými funkcionalitami systémů InspIS.
✓ Časové rozvržení všech školení je od 9 do 17 hodin.
✓ Standardní přihlášení do vzdělávacích programů se pro- 
vádí prostřednictvím elektronického přihlašovacího formu- 
láře. Dostupný je jak na webu ČŠI (www.csicr.cz) v záložce Infor-
mační systémy/Vzdělávání pro práci s novými informačními systé-
my,  tak i na webu projektu NIQES (www.niqes.cz) v záložce Vzdě-
lávání pedagogů. Zde najdete také aktuální informace o termínech 
a místu konání vzdělávacích akcí.
✓ Žádosti o proškolení pedagogického sboru přímo ve škole prosím 
zasílejte na e-mail: tereza.dolezelova@csicr.cz. 

Opava | 9. 10. 2014

Liberec | 24. 11. 2014
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| Vzdělávací akce ČŠI vzbudily velký ohlas

První běh vzdělávání peda-
gogů uspořádala ČŠI vloni od 
3. března do 12. června. Celkem 
proběhlo 249 vzdělávacích akcí, 
v jejichž rámci bylo proškoleno 
2 759 osob. Intenzivní osmiho-
dinová školení probíhala na-
příč republikou: od Prahy, přes 
České Budějovice, Jihlavu až po 
Brno, Olomouc či Zlín. Semináři  
v mobilních centrech ČŠI byla 
pokryta téměř polovina všech 
bývalých okresních měst ČR. 
V několika případech využi-
li ředitelé škol i možnost vyslání 
lektora přímo do svých prostor  
a proškolení většího počtu peda-
gogů z jedné školy přímo na jejich 
pracovišti. 

V evaluačních dotaznících účast-
níci seminářů nejvíce ocenili prak-
tickou využitelnost sad hotových 
testů, možnost tvorby vlastních 
testů nebo možnost školního tes-
tování pro průběžné hodnocení 
ve škole. Naopak nejméně příz-
nivé hodnoty byly zjištěny v sou-
vislosti s otázkou, zda časová do-
tace odpovídala obsahu školení. 
V celém sledovaném období 4 % 
účastníků nepovažovala časovou 
dotaci semináře za odpovídající 
tématu.

Toto zjištění je možné na zákla-
dě komentářů účastníků vysvět-
lit dvěma skutečnostmi. Jednak 
různorodostí cílové skupiny z hle- 
diska zvládnutí potřebných IT 
dovedností, kdy pro některé účast- 
níky (pedagogové) byla náročná 
a zdlouhavá již vstupní registra-
ce do systému, zatímco pro jiné 
(pracovníci ICT škol) byla snad-
ná. Druhým důvodem je nároč-
nost zvládnutí všech funkciona-
lit systému školního testování, 
zejména v oblasti tvorby úloh 
a testů, které by vyžadovalo pravdě-
podobně delší časovou dotaci než 
osm hodin jednodenního semináře.

Společně se vzděláváním peda-
gogické veřejnosti formou celo-
denních školení probíhala zároveň 
i konzultační činnost ve školách. 
Od dubna do června 2014 poskyt-
lo téměř 70 terénních koordináto-
rů konzultace celkem 2 698 peda-
gogickým pracovníkům.

Druhé kolo vzdělávání peda-
gogů zahájila ČŠI dne 15. září 

2014, ukončeno bylo o tři měsíce 
později - 11. prosince. Školení  
učitelů byla i tentokrát napláno-
vána do co největšího počtu kraj-
ských a okresních měst. Lektoři 
navštívili např. Karlovy Vary, Ústí 
nad Labem, Liberec, Hradec Krá-
lové, Ostravu, Plzeň, ale i okresní 
města, jako jsou Cheb, Louny, 
Bruntál nebo Tachov. Tématem 
bylo opět vzdělávání pro práci 
s testovacím systémem.

Vzdělávací akce pro pedago-
gy se systémy vyvíjenými ČŠI  
v rámci projektu NIQES pokra-
čují i v letošním roce. Třetí kolo 
vzdělávání bylo zahájeno 12. led- 
na, přičemž vzdělávací progra-
my ČŠI budou organizovány 
až do září 2015. Obsahem vzdě-
lávání bude nejprve systém pro 
práci se školními vzdělávacími 
programy – InspIS ŠVP, následně 
pak platfotma pro veřejnou pre-
zentaci škol – InspIS PORTÁL 
a také systém pro e-learning.                                 
|red|

Česká školní inspekce v rámci projektu NIQES zorganizovala v loňském roce dvě kola 
vzdělávání pedagogických pracovníků pro práci s inspekčním systémem elektronic-
kého testování, který mohou využívat v rámci školního testování zcela dle uvážení  
a potřeb školy. Vzdělávací akce se setkaly s pozitivním přijetím. Celkovou spokojenost 
s absolvovaným školením vyjádřilo 96 % účastníků vzdělávání. 

Graf celkové spokojenosti účastníků  se vzdělavacími akcemi ČŠI

Vyškov | 11. 4. 2014
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KLÍČOVÁ AKTIVITA  4 |  Národní šetření výsledků žáků v počátečním vzdělávání

R O Z H O V O R

Pravděpodobně nejznámějším výstupem projektu NIQES 
je inspekční systém elektronického testování výsledků 
žáků, tzv. InspIS SET. Technologická stránka vývoje to-
hoto systému je od počátku v kompetenci ředitele odboru 
ICT České školní inspekce Bc. Kamila Melichárka. 

| Zkušenosti s testovacím  
systémem jsou jednoznačně 
pozitivní

Jaká je podstata systému InspIS 
SET a jaké jsou dosavadní zku-
šenosti?
Tento systém je univerzální testo-
vací platformou, jejímž prostřed-
nictvím lze provádět elektronické 
testování žáků, plošně nebo vý-
běrově, v jakémkoliv ročníku či 
předmětu, na základních, střed-
ních či vyšších odborných ško-
lách, prostě všude, kde je třeba 
nějaké výsledky vzdělávání otesto-
vat. Díky dvěma velkým generál-
ním zkouškám jsme systém jako 
celek, všechny jeho funkcionality 
i organizaci celého procesu dosta-
tečně ověřili a na základě pilotáží 
jsme provedli takové úpravy, aby 
zátěž spojená s realizací testová-
ní zejména na straně škol byla co 
nejnižší, a naopak přidaná hod-
nota celého procesu co nejvyšší. 
Prokázali jsme, že v takové míře 
a s takovými cíli lze v našem 
školském prostředí elektronic-
ky masově a zároveň efektivně  
a smysluplně testovat, což mno-
ho lidí předtím zpochybňovalo. 
Na straně škol už v tuto chvíli nej-
spíš nedokážeme nalézt další po-
tenciální technologické zjedno-
dušení, kromě integrace našeho 

testovacího systému se systémy 
škol, což máme v plánu. Stojí také 
za zmínku, že na přípravě a kom-
pletní realizaci jednoho testování 
rozměru generální zkoušky se na 
straně ČŠI podílí jen asi pět osob 
(po dobu pěti měsíců), nepočí-
táme-li autory úloh a testů. Také 
jsme si vyzkoušeli, že elektronická 
forma testování je téměř rovno- 
cennou a mnohdy i funkčnější 
alternativou běžného testování  
v pojetí tužka/papír. Náš testo-
vací systém, a to jsme také ově-
řovali, si poradí s nepřeberným 
množstvím typů úloh a jejich 
součástí (audio, video), organi-
zovaných v různých typech testů 
včetně adaptivních (skladba úloh 
se mění podle toho, jak si žák 
v testu doposud počínal) s různý-
mi způsoby hodnocení (s odeč- 
tem za chybné odpovědi, nebo 
bez). Samozřejmě jistá omezení 
vyplývají z technických zábran, 
za které systém nemůže, a ne vše 
jde skutečně dělat plně elektro-
nicky (např. výpočetní proces při 
užití složených zlomků).
Často se objevuje také názor, 
že by bylo vhodné se v některých 
parametrech systému inspirovat 

i pro realizaci společné části ma-
turitní zkoušky. 
V obecné rovině to jistě mož-
né je, přestože role, cíle a do-
pady ověřování výsledků žáků 
ze strany ČŠI jsou zcela odlišné  
a celkově je ten proces v porov-
nání s požadavky procesu reali-
zace maturitní zkoušky, zejména 
v oblasti zajištění bezpečnosti, 
mnohem méně náročný. Nicmé-
ně debata o elektronizaci matu-
ritní zkoušky za použití našeho 
systému (po nutných úpravách) 
se na úrovni resortu školství 
vede intenzivně.
Testovací systém mohou použí-
vat přímo školy samotné i mimo 
šetření organizovaná ze strany 
ČŠI. 
Ano, mluvíme o modulu škol-
ního testování, který školám 
nabízí možnost plného kom-
fortu vytváření úloh, testů, 
jejich realizace a automatického 
vyhodnocení tak, jako je tomu  
u našich šetření (výsledky mo-
hou v systému vidět i rodiče 
žáků). Školy také mohou zcela 
svobodně využívat úlohy a testy, 
které vkládáme do veřejné data-
banky, jež je součástí systému. 
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Jak se uživatelům se systémem 
pracuje?
Ohlasy poučených uživatelů jsou 
většinově velmi pozitivní. Důleži-
té slovo je „poučených“. Testovací 
systém vyvinutý ČŠI je jedním 
z nejrobustnějších a nejkomplex-
nějších testovacích systémů (zá-
roveň s hlediskem efektivity jeho 
provozu), který byl kdy vůbec 
vytvořen. Uživateli, který do sys-
tému vstupuje v domnění, že vše 
snadno pochopí (bez školení nebo 
příručky) a okamžitě ovládne, se 
může zdát systém možná trochu 
složitý nebo neintuitivní. Chce to 
tedy jistou přípravu, nicméně ta je 
kompenzována poměrně zásadní 
přidanou hodnotou, takže z naše-
ho pohledu určitě stojí za to.
Zmínil jste také problematiku 
integrace se školními systémy 
a další úpravy systému. O co se 
přesně jedná?
Za zmínku stojí především naše 
snaha doplnit systém o inte-
grační rozhraní, které dáme  
k dispozici všem výrobcům in-
formačních systémů pro školy, 
aby mohli své produkty přímo 
připojit do našeho systému ta-
kovým způsobem, aby některé 
operace nevyžadovaly zásahy 
uživatelů ze škol, ale aby byly 
předmětem automatické výmě-
ny dat. Uvedu příklad. Předpo-
kladem využití modulu školního 
testování je vložení informací  
o třídách, žácích a učitelích do 
systému InspIS SET, kde je ná-
sledně nutné tyto informace 
podle potřeby v čase aktualizovat  
a doplňovat. Ovšem to musí ško-
la dělat i ve svém domovském 
systému. Takže je to jistá dupli-
cita činností, která je tím nepří- 
jemnější, čím větší škola je. Naším 
záměrem je, aby v našem systé-
mu byl bez potřeby těchto dupli-

ILUSTRAČNÍ FOTO | Gabriela Francová, ČŠI

k dispozici již za několik málo 
měsíců, je testovací aplikace ur-
čená přímo pro tablety a chyt-
ré mobilní telefony. Ta umožní 
školám testovat své žáky bez po-
třeby využití počítačových uče-
ben. To bývá častou překážkou 
vyššího využití našeho systému, 
protože počítačových učeben 
je ve školách málo a celodenně  
v nich probíhá výuka ICT před-
mětů. Tablety jsou dnes už velmi 
snadno dostupná zařízení a školy 
je začínají hromadně využívat. 

citních zásahů vždy automaticky 
věrný obraz těchto informací ze 
školního systému. Nebo jiný pří-
klad. V informačních systémech 
škol existuje elektronická žákov-
ská knížka, kam učitelé zapisují 
známky nebo různé studijní vý-
sledky jednotlivých žáků. Pří-
stup k těmto datům mají i rodi-
če. Naším záměrem je, aby do ní 
bylo možné automaticky vkládat 
i výsledky z testů realizovaných  
v systému InspIS SET. Dalším 
výrazným rozšířením, které bude  
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| InspIS PORTÁL pomáhá rodičům a žákům 
při výběru školy

V říjnu 2014 byl oficiálně spuštěn informační systém  
InspIS PORTÁL. Smyslem této webové platformy je posky-
tovat všem zájemcům na jednom místě užitečné a co mož-
ná nejkomplexnější informace o školách a školských zaříze-
ních zapsaných ve školském rejstříku. Systém tak umožní 
školám vlastní prezentaci, která není nijak zpoplatněna  
a jejíž výhody převyšují vypovídací hodnotu běžných webo-
vých stránek školy. 

PhDr. Ondřej Andrys, MAE
náměstek ústředního školního inspektora a hlavní manažer projektu NIQES

Veřejnosti pak InspIS PORTÁL 
nabídne místo, na němž lze snad-
no a komfortně vyhledat mnoho 
důležitých a zajímavých informa-
cí o konkrétních školách. Děje se 
tak prostřednictvím předdefi-
novaného formuláře s obsahově 
různě vymezenými položkami, 
který mohou jednotlivé školy vy-
plnit a přiložit k němu také další 
doplňující dokumenty, jako jsou 
výroční zprávy, koncepční zámě-
ry, školní vzdělávací programy, 
školní řády či rozvrhy hodin. 

Po zadání požadovaných kri-
térií InspIS PORTÁL nabídne 
přehled všech dostupných škol, 
které odpovídají zadaným po-
žadavkům. Souhrnné základní 
informace jsou navíc doplněny 
také o inspekční zprávy či další 
výstupy ČŠI. Kromě základních 
kontaktních informací o škole 
nebo odkazu na webovou pre-
zentaci se zobrazuje také charak-
teristika školy či poskytovaného 
vzdělání a série dalších struk-
turovaných informací (velikost 
školy, bezbariérový přístup, do-
pravní dostupnost, materiální 
podmínky, nabídka cizích jazy-
ků, způsoby hodnocení, infor-
mace o specifických aktivitách 

apod.).  V systému lze nalézt 
všechny školy a školská zařízení 
zapsané ve školském rejstříku, 
což umožní například potenci-
álním uchazečům o vzdělávání 
a jejich rodičům snadnou orien- 
taci v jednotlivých oblastech, 
které nejlépe odpovídají jejich 
představám. 

Každá škola by měla s veřej-
ností otevřeně a důsledně ko-
munikovat, je to v zájmu všech 
zúčastněných. Díky systému lze 

velmi snadno dohledat všechny 
školy, které splňují kritéria, jež 
uživatel sám zadá. Předpokladem 
pro existenci těchto údajů v systé-
mu je však to, že je školy vyplní.  
K tomu existuje jednoduchá cesta.  
V systému jsou k dispozici elek-
tronické formuláře, které škola 
alespoň částečně vyplní (zadá 
nebo vybere odpovědi na uvede-
né otázky), tyto informace jsou 
pak ihned dostupné na InspIS 
PORTÁLu v profilu školy.  
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Školy jsou ve vyplňování úda-
jů do systému víceméně aktiv-
ní. Systém byl uveden do ve-
řejného provozu v říjnu 2014 
s třemi sty vyplněnými profily. 
Dnes jich evidujeme kolem tří 
tisíc. Zbývá ale ještě třikrát to-
lik a je jasné, že systém bude 
tím užitečnější, čím více bude 
naplněný. Důležité také je, 
že základní naplnění profilu těmi 
nejdůležitějšími informacemi 
trvá několik minut, kompletní 
naplnění několik málo desítek 
minut. Takže nejde o žádnou 
velkou zátěž, proto velmi vyzý-
váme školy, aby své profily vy- 
plnily.

Návštěvnost InspIS PORTÁLu 
je v řádu tisíců unikátních ná-
vštěvníků měsíčně, což je dobrý 
výsledek na to, že jsme teprve na 
začátku. Musíme se teď ale sou-
středit na publicitu. Není úpl-
ně jednoduché oslovit širokou 
veřejnost a předat jim informaci, 
že jim nabízíme tuto službu. 

Možnosti využití InspIS POR-
TÁLu jsou ještě mnohem širší. 
To, co je nyní v rámci systému 
ve veřejném provozu, je pou-
ze část toho, co portál dokáže. 
Připravujeme další funkčnosti, 
ale ty už nebudou zcela veřejné  
a budou určeny výhradně pro 
školy. Jejich využití bude opět 
zcela dobrovolné, nicméně uži-
tečné. 

První z nich potěší zejména 
malé školy, které mají problém 
s vytvořením vlastního webu  
a jeho správou. Nabídneme jim 
možnost pomocí jednoduché-
ho redakčního systému vytvořit  
a udržovat webovou stránku ško-
ly – zdarma, napořád a bez potře-
by nějakého najatého IT experta 
nebo nákupu komerční služby. 
Přitom se může jednat o web 

kvalitní, atraktivní a živý a starat 
se o něj může uživatel-laik.  

Druhá funkčnost umožní ja-
kousi autoevaluaci školy pomocí 
některých nástrojů hodnocení, 
které používá také ČŠI. Princi-
pem bude vyplnění připravených 
elektronických formulářů, které 

pak škole řeknou, jak by ji asi 
viděla ČŠI, kdyby u ní provádě-
la inspekci, anebo také to, jak 
si škola vede v anonymním po-
rovnání (a agregovaně) s jiným 
školami obdobných parametrů 
(obdobné velikosti, ve stejné 
lokalitě apod.).                         



22

| Analýza současných systémů sledování  
a hodnocení kvality a efektivity ve vzdělávání
V rámci projektu NIQES zpracovává Česká školní inspekce několik užitečných publikací, 
příruček či analýz, které by měly sloužit pedagogům a další odborné veřejnosti, ale také 
rodičům či přímo žákům. Některé z nich jsou již vydány a zveřejněny, na dalších se stále 
pracuje. Níže stručně představujeme asi nejreprezentativnější publikační výstup, kterým je 
obsáhlá analýza kvality a efektivity ve vzdělávání. 

Kvalita ve vzdělávání předsta-
vuje v současné době aktuální 
téma s ohledem na význam, kte-
rý je vzdělání připisován jak pro 
úspěšný život jednotlivce, tak pro 
zajištění konkurenceschopnosti 
jednotlivých zemí. Naplnění cílů 
spojených s vysokou kvalitou 
vzdělávání však není automa-
tické, některým zemím se jich 
daří dosahovat lépe, některým 
hůře. Tato skutečnost stojí v po-

zadí snah méně úspěšných zemí 
o hledání inspirace z příkladů 
dobré praxe světově nejúspěš-
nějších vzdělávacích systémů. 
Poslední vývoj přitom nazna-
čuje, že Česká republika není  
v tomto ohledu výjimkou. Právě 
těmito tématy se zabývá Analýza 
současných systémů sledování  
a hodnocení kvality a efektivity 
ve vzdělávání, kterou v rámci rea- 
lizace projektu NIQES zpraco-
val pro Českou školní inspekci  
na konci roku 2013 kolektiv 
autorů z Univerzity Tomáše 
Bati ve Zlíně pod vedením doc. 
Oldřicha Hájka. Téměř pětiset-
stránková publikace detailně 
analyzuje řadu dílčích aspektů 
problematiky kvality a efekti-
vity ve vzdělávání prostřednic-
tvím relevantních charakteristik 
vzdělávacích systémů ve vybra-
ných 16 zemích OECD (např.  
v Austrálii, Polsku, Velké Britá-
nii, Spojených státech či v Ně- 
mecku). Předmětem analýzy 
jsou dále definice kvality a efek- 

tivity ve vzdělávání, metodi-
ky sledování a hodnocení kva-
lity a efektivity ve vzdělávání, 
přístupy ke sledování podpory 
a dosažené úrovně vybraných 
gramotností, pojetí vybraných 
gramotností v koncepčních do-
kumentech i rámcové podmín-
ky škol pro jejich rozvoj nebo 
vnímání problematiky kvality  
a efektivity hlavními skupina-
mi účastníků vzdělávání, včetně 
definice potenciálních přínosů 
a rizik souvisejících s externím 
hodnocením kvality vzdělává-
ní. Získané poznatky jsou v zá-
věru publikace syntetizovány do 
podoby návrhu Koncepce sledo- 
vání a hodnocení kvality a efek-
tivity vzdělávání v České repub-
lice. Analýza je jedinou publikací 
svého druhu v České republice,  
a může tak velmi dobře posloužit 
jako fundovaný materiál pro dal-
ší diskuze o kvalitě a efektivitě ve 
vzdělávání. Ke stažení je na webo-
vých stránkách ČŠI v záložce Do-
kumenty/Projektové výstupy.

| Příručky pro vzdělávání k práci s inspekčními informačními systémy
V roce 2014 vydala ČŠI pří-

ručku InspIS SET - modul 
školní testování. Určena je 
všem pedagogům, kteří se 
chystají využívat anebo již vy-
užívají testovací systém InspIS 
SET pro oblast školního testo-
vání. Příručka je koncipována 

tak, aby pedagogickým pracov-
níkům umožnila seznámit se  
s tímto informačním systémem 
do té míry, aby jej mohli využí-
vat efektivně a aby  v případně 
otázek mohli příručku použít 
jako rychlou pomůcku pro na-
lezení odpovědí. Zároveň pub- 

likace poskytuje komplexní 
přehled o možnostech využití 
systému InspIS SET, je spoleh-
livým vodítkem pro správné 
užití funkcí systému pro reali-
zaci školního testování. 

Na webu ČŠI je dále zve-
řejněna metodická příručka 

ANKETA
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Jaká je podle vašeho názoru praktická využitelnost informačních 
systémů ČŠI vyvinutých v rámci projektu?

InspIS ŠVP - tvorba ŠVP.  ČŠI 
průběžně zpracovává další dvě 
příručky obdobného charak-
teru, a to pro InspIS PORTÁL  
a e-learning. 

Kromě toho ČŠI vydala spe-
cifickou publikaci pro peda- 
gogy, pojednávající o realizaci, 
interpretaci a práci s výsledky 
testování žáků. Tato příručka 
by měla srozumitelnou ces-
tou a na četných příkladech 
pomoci pedagogům pochopit 

problematiku ověřování vý-
sledků žáků a naučit je využí-
vat výstupy testování korektně, 
účelně a efektivně.

Všechny zpracované publi-
kace jsou v elektronické podo-
bě zveřejňovány na webových 
stránkách České školní inspek-
ce (www.csicr.cz) i na webu 
samotného projektu (www.
niqes.cz). Kromě toho jsou 
na webu publikovány také 
závěrečné zprávy o přípravě, 

průběhu a výsledcích první 
i druhé celoplošné generální 
zkoušky ověřování výsledků 
žáků v počátečním vzdělávání. 

Na webových stránkách ČŠI 
najdete také testy s úlohami  
z matematiky, českého jazyka, 
angličtiny, němčiny a fran-
couzštiny, doplněné také o úlo-
hy poslechové.                                    |red| 

ANKETA

Mgr. Josef Slovák
zástupce Asociace aktivních škol, ředitel SOŠ Josefa Sousedíka Vsetín
Elektronické testování žáků 

má poměrně široké uplatně-
ní a je velmi dobře využitelné 
jak v rámci školní výuky, tak 
i při zadávání domácí přípravy. 
Testy lze provádět ve všech roční- 
cích i předmětech dle potřeb 
školy a pedagogů, kteří získají 
rychlou zpětnou vazbu o úrov-
ni vědomostí žáků. Výsledky 
slouží nejen k doplnění klasi-
fikace v jednotlivých předmě-
tech, ale také k průběžnému 

ověřování a prohlubování zna-
lostí a stejně tak i k porovnává-
ní výsledků všech žáků a tříd. 
Nespornou výhodou je také to, 
že testování je pro školu bez-
platné. 

Výstupy z testování mohou 
sloužit jako další evaluační prvek 
v rámci hodnocení kvality školy. 
Domnívám se, že je to od ČŠI vel-
mi praktický krok ke zkvalitnění 
výuky v celém systému českého 
školství.

InspIS ŠVP - systém pro práci se 
školními vzdělávacími programy 
- je smysluplným a zároveň sys-
témovým nápadem ČŠI, který lze 
hodnotit jenom kladně. Naše ško-
la v minulosti velmi pracně vytvo-
řila několik ŠVP pro různé obory 
vzdělání, které máme ve vzděláva-
cí nabídce. Při tvorbě nového ŠVP 
bychom této možnosti jistě využili 
z důvodu významného usnadnění 
tvorby ŠVP a tím i zjednodušení 
práce všech pedagogů.          

Na rozdíl od poměrně složitého 
systému při testování např. u stát-
ních maturit se v případě systému 
InspIS SET jedná o podstatně jed-
nodušší a dostupnější způsob –  
v elektronické podobě, bez byro- 
kratické zátěže pro školy a s mož- 
ností získání kvalitní zpětné vaz- 
by. Škola, žák i rodiče se tak mo-
hou dozvědět, jak to se znalostmi 
vlastně je. Vítaná je možnost jak 
školního, tak domácího testo-
vání. Vyskytnou-li se problémy, 
je možné rychle odhalit, v čem 
spočívají. Věřím, že finální počet 
testových úloh bude natolik roz-
sáhlý, že si budou moci vybrat i ná- 

Mgr. Radim Jendřejas
zástupce Sdružení soukromých škol Čech, Moravy a Slezska, ředitel Trojského gymnázia v Praze

roční učitelé, což považuji za velmi 
přínosné – pro učitele a jednotlivé 
školy, pro žáky i jejich rodiče.

InspIS PORTÁL je bezpochyby 
vhodný doplněk k již existující 
řadě obdobných portálů. S ohle-
dem na důvěru, jaké se ČŠI těší  
u mnoha rodičů, jsem určitě pro 
to, aby ho školy vyplnily. Nestojí 
to mnoho času ani úsilí. Ze strany 
ČŠI očekávám, že informace uve-
dené školou budou průběžně ově-
řovány.

Pro práci se ŠVP doposud existo-
val pouze jediný podpůrný systém, 
který pomáhal školám při tvorbě 
a následné administraci školních 

vzdělávacích programů (aby byly 
v souladu s RVP). Jeho pořízení 
je však pro mnohé školy finančně 
náročné, poměrně vysokou částku 
je navíc nezbytné vynaložit kaž-
doročně na úhradu aktivačního 
poplatku. ČŠI vyvinutý systém 
InspIS ŠVP je kvalitní alternativou 
ke zmíněnému systému, využí-
vat ho mohou školy nejen při za-
vádění nových oborů, ale i nyní. 
Je zárukou kompatibility s poža-
davky RVP a eliminuje případné 
nedostatky a chyby v již vytvoře-
ných ŠVP.
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Mgr. Jaroslav Štercl 
předseda Asociace pedagogů 
základního školství ČR, 
zástupce ředitele ZŠ 
Pod Marjánkou Praha 6
Česká školní inspekce postup-

ně dává k dispozici školskému 
terénu výstupy z jednotlivých klí- 
čových aktivit projektu. Je vel-
kým přínosem, že tato katego-
rie výstupů vznikala současně  
a v souladu s těmi, které byly ČŠI 
řešeny prioritně pro vlastní eva-
luační a kontrolní činnost. Všech-
ny výstupy dané k dispozici školám 
jsou jistě přínosné.

Mohla by se nyní vést dlouhá dis-
kuze např. o načasování realizace 
produktu pro práci s vlastním ŠVP. 
Vzhledem ke skutečnosti proměny  
a vývoje situace kolem RVP ZV, 
který se v posledních letech měnil 
na základě požadavku MŠMT, se 
tento produkt jistě stane pro mno-
ho škol využitelným, uplatnitelným  
a především nápomocným při 
kontrole správnosti jednotlivých 
ustanovení. Samotné školy částeč-
ně své školní programy obměňují  
i z vlastních důvodů. 

Dva ostatní produkty (InspIS 
SET a InspIS PORTÁL) jsou snad-
no dostupné a uplatnitelné pro 
školy, pedagogickou i rodičovskou 
veřejnost, což je staví do roviny se 
značným potenciálem do budouc-
na. Testovací aplikace už školy vy-
užívají a mají s nimi zkušenosti. 
Určitě budou intenzivněji využí-
vány také rodiči v roli účastníků  
a hodnotitelů výchovně-vzděláva-
cího procesu ve školách.

Situaci jsem sledoval po celou 
dobu realizace projektu v týmu spo-
lupracovníků, díky čemuž jsem 
měl možnost pracovat např. v pilot- 
ním ověřování. Připomínky týmu 
byly řešiteli akceptovány a po vzá-
jemné konzultaci zapracovány.

Mgr. et Bc. Hana Stýblová
prezidentka Asociace ředitelů základních škol ČR, ředitelka ZŠ  
a MŠ Plzeň-Božkov
V rámci NIQES jsme byli zapo-

jeni do projektu testování jak pi-
lotního, tak i celoplošného. Tento 
projekt byl velmi dobře nastaven, 
vše probíhalo bez problémů. Tes-
tování představovalo komfort 
práce pro žáky a celkem velmi 
rychlou zpětnou vazbu.

Dle mého je škoda, že se upus-
tilo od pravidelného každoroční-
ho testování, přestože lze během 
dalších „netestovacích“ let využít 
testovací aplikace, které byly vyvi-
nuty současně. Využití těchto tes-
tovacích aplikací jistě školy uvítají  
a výsledky budou využity ve pro-
spěch žáka a školy.

Během minulého školního roku 
jsme byli pilotní školou v ověřo-
vání systému pro práci se ŠVP. Při 
první pilotáži jsme si prošli úska-
lím, které by zažily školy, které již 
svůj ŠVP mají zpracovaný a jen 

„překlápějí“. Byla to práce někdy 
velmi nezajímavá, ale výsledek na- 
konec přinesl dobrý pocit z věty: 
Váš ŠVP je v souladu. 

Z první pilotáže byla řada při-
pomínek jak technického, tak 
obsahového charakteru. Všech-
ny připomínky byly akceptovány 
a při druhém ověřování v srpnu 
loňského roku již byla práce se 
systémem příjemnější. Při hledá-
ní odpovědi na otázku Proč tento 
systém a nyní? lze po dvou prak-
tických zkušenostech odpovědět  
jednoznačně – systém bude velmi 
dobrý pro školy, které budou chtít 
svůj ŠVP přepracovat, a pokud 
bude dodržena dobrovolnost vy-
užití tohoto systému, bude vyu-
žitelný pro školy jako kontrolní 
systém jejich práce.
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